[image: image1.jpg]o= UDESC

Universidade do Estado de Santa Catarina

CONSELHO CURADOR

	CONSELHEIROS:

ATA Nº 009. Aos oito dias do mês de dezembro do ano dois mil e nove, às dezoito horas, na Sala de Reuniões do Centro de Ciências da Administração e Sócio-Econômicas – ESAG, à Avenida Madre Benvenuta, 2037, Itacorubi, Florianópolis, reuniu-se, em sessão extraordinária, o egrégio Conselho Curador da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, atendendo convocação de seu Presidente, o senhor contador Lourival Pereira Amorim, estando presentes os seguintes conselheiros: Arcênio Patrício, representante titular do Conselho Regional de Administração de Santa Catarina; Dario Nolli, representante titular do corpo docente da UDESC; Fernando Souza Conceição, representante titular do corpo técnico universitário da UDESC; Leandro Silva, representante titular do corpo discente da UDESC; Lenir Lídia da Silva, representante do Governo do Estado; e Máximo Porto Seleme, representante suplente do Conselho Regional de Economia de SC. Constatado o “quorum”, o senhor Presidente cumprimentou a todos e declarou aberta a sessão, colocando em discussão a ata da sessão anterior, realizada no dia vinte e um de setembro do ano dois mil e nove, e a mesma resultou aprovada por unanimidade sem alteração. Ato contínuo, o senhor Presidente abriu o Expediente, perguntando se todos estavam de acordo com a ordem do dia, tendo os conselheiros concordado com a mesma. Em seguida, o senhor Presidente cientificou o Conselho sobre a interpretação dada pelo CONSUNI ao inciso III do art. 16 do Estatuto, referente às entidades que compõem o Conselho Curador; dizendo que aquele Conselho havia entendido que o rodízio mencionado no citado dispositivo estatutário se referia aos representantes das entidades e não às próprias entidades. Após discussão, os conselheiros concordaram com a interpretação dada pelo CONSUNI, entendendo que as entidades que constituem o Conselho Curador permaneceriam as mesmas que haviam sido credenciadas pelo Conselho Universitário e que o rodízio se realizaria entre os representantes por elas indicados. Finalizando, o senhor Presidente consultou os conselheiros que representavam as entidades externas para saber do interesse em permanecer no Conselho Curador durante o próximo ano, para a partir de então haver a aplicação do rodízio; e todos concordaram. Vencido o Expediente, o senhor Presidente deu início então à ordem do dia: 1) PROCESSO Nº 5556/2009; procedência: Centro de Educação Superior do Oeste – CEO/UDESC; interessado: CEO/UDESC; assunto: Aquisição de área experimental para realização de atividades de pesquisa, extensão e ensino para os cursos de Zootecnia e Engenharia de Alimentos do CEO/UDESC; relator conselheiro Dario Nolli. Com a palavra, o conselheiro Dario fez a leitura e explanação de seu parecer, concluindo com voto favorável à aprovação da solicitação de aquisição imobiliária objeto do processo em questão. Após algumas indagações, que foram respondidas de imediato pelo relator, o parecer foi aprovado por unanimidade; 2) PROCESSO Nº 5555/2009; procedência: Centro de Educação Superior do Oeste – CEO/UDESC; interessado: CEO/UDESC; assunto: Aquisição de área de terra junto à Sede do Curso de Zootecnia e Direção do CEO/UDESC – Chapecó-SC; relator conselheiro Dario Nolli. Com a palavra, o conselheiro Dario fez a leitura e explanação de seu parecer, concluindo com voto favorável à aprovação da solicitação de aquisição imobiliária objeto do processo em questão. Após algumas indagações, que foram respondidas de imediato pelo relator, o parecer foi aprovado por unanimidade; 3) PROCESSO Nº 7805/2009; procedência: Centro de Ciências da Saúde e do Esporte - CEFID/UDESC; interessado: CEFID/UDESC; assunto: Aquisição de imóvel pelo CEFID na Rua Pascoal Simone, 163, Coqueiros, Florianópolis-SC; relator conselheiro Fernando Souza Conceição. Com a palavra, o conselheiro Fernando fez a leitura e explanação de seu parecer, concluindo com voto favorável à aprovação da solicitação de aquisição imobiliária do processo em questão. Lido o parecer, os conselheiros empreenderam grande discussão sobre o assunto, tendo o conselheiro Arcênio Patrício questionado a pertinência da aquisição, visto que, no seu entendimento, seria mais vantajoso para a Universidade vender as instalações atuais do CEFID para adquirir uma área de terras em outra localidade ao invés de adquirir o imóvel ora apresentado, dada a limitação de utilização do mesmo e o alto valor de compra. O conselheiro Dario Nolli disse que o CEFID havia tido o seu Planejamento Estratégico recém aprovado e que o mesmo já previa a instalação de unidade em outra localidade, mas carecia do imóvel em questão para atender necessidade emergente. Após mais algumas discussões, os conselheiros concordaram com a aquisição do imóvel em questão, para atender necessidade emergencial do CEFID e aprovaram, por unanimidade, o parecer do relator. Finalizada a ordem do dia, o senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual, eu, Murilo de Souza Cargnin, Secretário dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Presidente, por mim e por todos os membros presentes à sessão. Florianópolis, aos oito dias do mês de dezembro do ano dois mil e nove.
	.......................................................

PRESIDENTE
	...................................................

SECRETÁRIO
	Fl. 32